

# 令和4年度秦野市水道事業上半期業務状況

(令和4年4月1日～令和4年9月30日)

令和4年11月30日

秦野市上下水道局

## 1 事業の概況

### (1) 業務の状況

給水人口	給水戸数	給水量
161,799 人	79,152 戸	9,955,097 m <sup>3</sup>
有収水量	有収率	有収水量 (日平均)
9,016,521 m <sup>3</sup>	90.57 %	49,271 m <sup>3</sup>
水道料金調定額 (税込)	水道料金収入済額 (税込)	徴収率
1,170,199,607 円	972,718,056 円	83.12 %

## 2 経理の状況

### (1) 収益的収支(令和4年9月30日現在)

単位：円(税込)、%

水道事業収益		予算額	調定額	執行率
収入	営業収益	2,418,241,000	1,190,087,547	49.21
	給水収益	2,376,400,000	1,170,199,607	49.24
	受託給水工事収益	15,728,000	8,612,900	54.76
	その他営業収益	26,113,000	11,275,040	43.18
	営業外収益	440,038,000	202,209,431	45.95
	受取利息	840,000	12,890	1.53
	補助金	2,958,000	0	0.00
	水道利用加入金	142,400,000	73,095,000	51.33
	引当金戻入益	1,000	0	0.00
	長期前受金戻入	200,494,000	100,247,000	50.00
	雑収益	93,345,000	28,854,541	30.91
	特別利益	9,000	49,797	553.30
	固定資産売却益	1,000	0	0.00
	過年度損益修正益	8,000	49,797	622.46
計	2,858,288,000	1,392,346,775	48.71	

水道事業費用		予算額	執行額	執行率
支出	営業費用	2,533,229,000	1,076,658,685	42.50
	原水浄水費	938,774,000	426,905,873	45.47
	配水給水費	313,861,000	105,813,303	33.71
	受託工事費	10,235,000	4,183,384	40.87
	業務費	140,680,000	51,932,120	36.92
	総係費	166,543,000	40,638,105	24.40
	減価償却費	891,701,000	445,850,500	50.00
	資産減耗費	71,433,000	1,335,400	1.87
	その他営業費用	2,000	0	0.00
	営業外費用	124,062,000	47,524,691	38.31
	支払利息及び企業債取扱諸費	96,914,000	47,524,691	49.04
	消費税及び地方消費税	25,595,000	0	0.00
	雑支出	1,553,000	0	0.00
	特別損失	2,589,000	1,411,364	54.51
	固定資産売却損	258,000	0	0.00
	過年度損益修正損	2,329,000	1,411,364	60.60
	減損損失	1,000	0	0.00
	その他特別損失	1,000	0	0.00
予備費	21,000,000	0	0.00	
計	2,680,880,000	1,125,594,740	41.99	

※長期前受金戻入(営業外収益)と減価償却費(営業費用)は、当年度予算額の1/2の額を計上。

## (2) 資本的収支(令和4年9月30日現在)

単位：円(税込)、%

資本的収入		予算額	調定額	執行率
収入	企業債	566,800,000	0	0.00
	工事負担金	35,332,000	1,399,219	3.96
	固定資産売却代金	1,000	0	0.00
	その他資本的収入	2,261,000	0	0.00
	計	604,394,000	1,399,219	0.23

資本的支出		予算額	執行額	執行率
支出	建設改良費	1,371,725,000	121,349,860	8.85
	事務費	91,965,000	40,571,573	44.12
	管路耐震化・更新事業費	766,663,000	65,270,332	8.51
	施設耐震化・更新事業費	266,229,000	9,075,000	3.41
	第5次拡張等整備事業費	128,346,000	3,399,435	2.65
	災害対策整備事業費	107,444,000	1,526,800	1.42
	固定資産購入費	11,078,000	1,506,720	13.60
	企業債償還金	566,826,000	280,671,121	49.52
	基金積立金	20,270,000	0	0.00
	予備費	1,000,000	0	0.00
	計	1,959,821,000	402,020,981	20.51

## 3 企業債現在高(令和4年9月30日現在)

単位：円

借入先	期首残高	上半期借入額	上半期償還額	上半期期末残高
財務省	2,048,831,332	0	129,221,745	1,919,609,587
地方公共団体金融機構	4,347,744,272	0	135,204,376	4,212,539,896
さがみ信用金庫	324,900,000	0	16,245,000	308,655,000
計	6,721,475,604	0	280,671,121	6,440,804,483

## 4 基金現在高(令和4年9月30日現在)

単位：円

区分	期首残高	上半期増加額	上半期減少額	上半期期末残高
水道事業基金	491,892,046	0	0	491,892,046
職員退職給与準備基金	36,804,181	0	0	36,804,181
計	528,696,227	0	0	528,696,227

## 5 財産現在高(令和4年9月30日現在)

単位：円

種別	現在高
土地	1,274,830,769
立木	3,651,553
建物	714,402,427
構築物	14,876,941,337
機械及び装置	1,947,661,291
車両運搬具	11,269,188
工具、器具及び備品	18,845,237
建設仮勘定	297,786,910
施設利用権	2,088,640
電話加入権	624,633
その他無形固定資産	1,241,300
基金	528,696,227
出資金	1,744,000
その他投資	400,970,600
計	20,080,754,112

※減価償却累計額(固定資産)は、当年度予算額の1/2の額で算出。

6 損益計算書(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで) 単位：円(税抜)

営業収益	A	1,083,128,507
営業費用	B	1,027,656,197
営業利益	C=A-B	55,472,310
営業外収益	D	195,407,985
営業外費用	E	47,524,691
経常利益	F=C+D-E	203,355,604
特別利益	G	45,347
特別損失	H	1,285,063
上半期純利益	I=F+G-H	202,115,888
前年度繰越利益剰余金	J	100,000,000
その他未処分利益剰余金変動額	K	566,900,800
当年度未処分利益剰余金	L=I+J+K	869,016,688

※長期前受金戻入(営業外収益)と減価償却費(営業費用)は、当年度予算額の1/2の額を計上。

7 貸借対照表(令和4年9月30日現在) 単位：円(税抜)

固定資産		20,080,754,112	負債		10,608,032,680
	有形固定資産	19,145,388,712		固定負債	6,212,431,929
	無形固定資産	3,954,573		流動負債	428,478,945
	投資	931,410,827		繰延収益	3,967,121,806
流動資産		2,501,632,092	資本		11,974,353,524
	現金預金	1,788,979,927		資本金	10,561,185,130
	未収金	225,450,691		剰余金	1,211,052,506
	その他流動資産	487,201,474		上半期純利益	202,115,888
資産 計		22,582,386,204	負債資本 計		22,582,386,204

※収益化累計額(繰延収益)と減価償却累計額(固定資産)は、当年度予算額の1/2の額で算出。

## 8 主な建設事業

	事業名	事業費(円)	着工年月日	完成年月日	請負業者
1	今泉金井場導水管改良工事 (令和3年度ゼロ市債)	28,587,690	令和4年3月16日	令和4年9月2日	(株)アイエス
2	下大槻峰ノ上送水管改良工事 (令和3年度ゼロ市債)	30,377,708	令和4年3月16日	令和4年10月11日(予定)	(有)さくら建設
3	堀山下上向ヶ谷戸導水管及び送水管改良工事 (令和3年度ゼロ市債)	42,419,500	令和4年3月16日	令和4年11月16日(予定)	(株)菊正建設
4	令和4年度城山配水場電気設備更新工事	78,870,000	令和4年5月20日	令和5年2月28日(予定)	明電プラントシステムズ(株)神奈川営業所
5	令和4年度本町第5取水場井戸築造工事	40,370,000	令和4年6月1日	令和4年12月14日(予定)	三協工業(株)
6	令和4年度千村配水場遠方監視制御設備等更新工事	77,440,000	令和4年6月3日	令和5年3月17日(予定)	明電プラントシステムズ(株)神奈川営業所
7	令和4年度今泉清水送水管及び配水管改良工事	125,986,141	令和4年6月3日	令和5年2月28日(予定)	(株)東開造園土木
8	令和4年度芹沢取水場整備及び今泉芹沢導水管改良工事	67,713,096	令和4年6月3日	令和5年3月17日(予定)	(株)山室電機
9	令和4年度東田原取水場及び本町第13取水場制御盤設備等更新工事	20,275,200	令和4年6月15日	令和5年3月17日(予定)	荏原商事(株)神奈川営業所
10	令和4年度下大槻穴見堂送水管改良工事	137,185,290	令和4年7月15日	令和5年2月28日(予定)	(有)三貴建設
11	令和4年度曾屋宝来下配水管改良工事	25,611,025	令和4年7月28日	令和5年2月3日(予定)	(株)アイエス
12	令和4年度渋沢二丁目配水管改良工事	36,112,100	令和4年8月24日	令和5年2月28日(予定)	渋沢建設(株)

※事業費は、工事請負費と路面復旧監督事務費の合算額(2,000万円以上)。

※着工日順。

※事業費は、令和4年9月30日現在の契約金額。

# 令和3年度秦野市水道事業会計決算状況

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

令和4年11月30日

秦野市上下水道局

1 事業の概況

(1) 業務の状況

	令和3年度	令和2年度	比較増減
給水戸数	79,083 戸	78,288 戸	795 戸
年度末給水人口	161,786 人	163,866 人	△ 2,080 人
普及率	99.89 %	99.89 %	0.00 ㇿ
年間給水量	19,837,975 m <sup>3</sup>	19,775,665 m <sup>3</sup>	62,310 m <sup>3</sup>
1日最大給水量	令和3年7月10日(土) 60,464 m <sup>3</sup>	令和2年6月17日(水) 60,173 m <sup>3</sup>	291 m <sup>3</sup>
年間有収水量	18,314,752 m <sup>3</sup>	18,478,166 m <sup>3</sup>	△ 163,414 m <sup>3</sup>

2 経理の状況

(1) 収益的収支(令和4年3月31日現在)

単位：円(税込)、%

水道事業収益		予算額	決算額	執行率
収入	営業収益	2,313,979,000	2,423,195,233	104.72
	給水収益	2,273,700,000	2,379,489,547	104.65
	受託給水工事収益	16,430,000	16,380,366	99.70
	その他営業収益	23,849,000	27,325,320	114.58
	営業外収益	427,475,000	443,159,333	103.67
	受取利息	823,000	554,806	67.41
	補助金	2,480,000	2,480,000	100.00
	水道利用加入金	135,500,000	157,190,000	116.01
	引当金戻入益	1,000	58,613	5,861.30
	長期前受金戻入	196,629,000	201,455,565	102.45
	雑収益	92,042,000	81,420,349	88.46
	特別利益	46,000	188,892	410.63
	固定資産売却益	1,000	0	0.00
	過年度損益修正益	45,000	188,892	419.76
計	2,741,500,000	2,866,543,458	104.56	

水道事業費用		予算額	決算額	執行率
支出	営業費用	2,453,765,000	2,364,707,686	96.37
	原水浄水費	927,496,000	883,260,409	95.23
	配水給水費	292,329,000	277,690,014	94.99
	受託工事費	9,897,000	9,298,936	93.96
	業務費	119,513,000	117,132,588	98.01
	総係費	182,950,000	165,725,441	90.59
	減価償却費	883,667,000	880,443,191	99.64
	資産減耗費	37,911,000	31,157,107	82.18
	その他営業費用	2,000	0	0.00
	営業外費用	173,966,449	173,966,449	100.00
	支払利息及び企業債取扱諸費	103,968,081	103,968,081	100.00
	消費税及び地方消費税	69,421,200	69,421,200	100.00
	雑支出	577,168	577,168	100.00
	特別損失	3,039,000	41,798,256	1,375.40
	固定資産売却損	731,000	160,000	21.89
	過年度損益修正損	2,306,000	2,225,256	96.50
	減損損失	1,000	39,413,000	3,941,300.00
	その他特別損失	1,000	0	0.00
	予備費	6,809,551	0	0.00
	計	2,637,580,000	2,580,472,391	97.83

## (2) 資本的収支(令和4年3月31日現在)

単位：円（税込）、%

資本的収入		予算額	決算額	執行率
収入	企業債	524,900,000	324,900,000	61.90
	工事負担金	37,499,000	28,931,383	77.15
	固定資産売却代金	1,000	99,000	9,900.00
	基金繰入金	14,352,000	14,351,319	100.00
	その他資本的収入	2,010,000	268,125	13.34
計		578,762,000	368,549,827	63.68

資本的支出		予算額	決算額	執行率
支出	建設改良費	939,696,000	758,794,508	80.75
	事務費	92,076,000	88,941,654	96.60
	管路耐震化・更新事業費	470,392,000	338,462,415	71.95
	施設耐震化・更新事業費	194,400,000	182,784,800	94.03
	第5次拡張等整備事業費	146,425,000	117,437,394	80.20
	災害対策整備事業費	15,400,000	13,425,390	87.18
	固定資産購入費	21,003,000	17,742,855	84.48
	企業債償還金	524,967,000	524,666,904	99.94
	基金積立金	32,452,000	32,357,155	99.71
	予備費	1,000,000	0	0.00
計		1,498,115,000	1,315,818,567	87.83

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 947,268,740円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 58,513,418円、過年度分損益勘定留保資金831,302,322円及び建設改良積立金57,453,000円で補填した。

## 3 損益計算書(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで) 単位：円（税抜）

営業収益	A	2,206,092,953
営業費用	B	2,258,035,094
営業損失	C=A-B	51,942,141
営業外収益	D	425,779,619
営業外費用	E	105,591,135
経常利益	F=C+D-E	268,246,343
特別利益	G	180,583
特別損失	H	41,602,358
当期純利益	I=F+G-H	226,824,568
前年度繰越利益剰余金	J	300,000,000
その他未処分利益剰余金変動額	K	57,453,000
当年度未処分利益剰余金	L=I+J+K	584,277,568

## 4 貸借対照表(令和4年3月31日現在)

単位：円（税抜）

固定資産	20,415,901,568	負債	11,087,596,077
有形固定資産	19,480,260,668	固定負債	6,212,431,929
無形固定資産	4,230,073	流動負債	809,194,561
投資	931,410,827	繰延収益	4,065,969,587
流動資産	2,443,932,145	資本	11,772,237,636
現金預金	2,130,211,180	資本金	10,561,185,130
未収金	233,132,699	資本剰余金	393,724,546
貯蔵品	80,588,266	利益剰余金	817,327,960
資産 計	22,859,833,713	負債資本 計	22,859,833,713

## 5 剰余金処分計算書

単位：円

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金	その他未処分利益剰余金変動額
当年度末残高	10,561,185,130	393,724,546	526,824,568	57,453,000
議会の議決による処分額	57,453,000	0	△ 426,824,568	△ 57,453,000
減債積立金の積立	0	0	△ 172,645,565	0
建設改良積立金の積立	0	0	△ 249,687,003	0
投資利益積立金の積立	0	0	△ 4,492,000	0
自己資本金へ組入	57,453,000	0	0	△ 57,453,000
処分後残高	10,618,638,130	393,724,546	100,000,000	0